

Handläggare
Lisbeth Westerlund
Telefon: 08-508 25 016

Till
Socialnämnden

Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen.

Peter Svensson
Tf. förvaltningschef

Sammanfattning

Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M) yrkar att kommunfullmäktige beslutar ge kommunstyrelsen i uppdrag att hemställa hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.

Förvaltningen delar motionärernas uppfattning att det är en viktig fråga att se till att den lagstiftning som finns i Sverige och de lokala ordningsföreskrifterna i Stockholm upprätthålls, och att det är tydligt för alla som vistas i staden hur regelverket ser ut. Den nationella samordnaren för fattiga EU-medborgare har aviserat att nationella riktlinjer för hur kommunerna ska agera kommer att tas fram under året. Förvaltningen anser att staden bör invänta dessa

innan eventuella initiativ tas för förändring av nu gällande lagstiftning.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnat motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum av Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M). Remisstiden går ut 28 augusti.

Ärendet är även remitterat till samtliga stadsdelsnämnder, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, socialnämnden, stadsledningskontoret, City i samverkan, Frälsningsarmén, Kronofogdemyndigheten, Länsstyrelsen i Stockholms län och Polisregion Stockholm.

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen i samarbete med avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet 19 augusti 2015.

Motionen i sammanfattning

Stockholm har en allt större utmaning med fattiga EU-medborgare som kommer hit för att tigga samt bosätter sig i parker, på trottoarer och i andra offentliga utrymmen. Det är viktigt att Stockholms stad tar ett tydligt ansvar för att lyfta diskussionen och finna en lösning på denna utmaning som kombinerar hänsyn för socialt utsatta människor med berättigade krav på trygghet och ordning i det offentliga rummet.

Det svenska regelverket ger möjlighet att möta utmaningarna med allt fler illegala bosättningar som växer fram. På samma gång saknar kommuner de rätta verktygen att kunna agera i enlighet med detta regelverk. I Stockholms stads ordningsföreskrifter står det klart och tydligt att camping är förbjudet på offentlig plats. Ingen har heller rätt att bosätta sig var man vill enligt svensk lag. Det har den senaste tiden arbetats fram flera boendelösningar för målgruppen, ändå har vi en verklighet där allt fler bosättningar växer fram i stadens offentliga miljöer.

Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M) yrkar att kommunfullmäktige beslutar följande.

Kommunstyrelsen får i uppdrag att hemställa hos regeringen om en översyn av gällande lagstiftning för att möjliggöra för staden att inom ramen för den kommunala kompetensen tillse att de lokala ordningsföreskrifterna efterlevs.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen delar motionärernas uppfattning att det är en viktig fråga att se till att den lagstiftning som finns i Sverige och de lokala ordningsföreskrifterna i Stockholm upprätthålls och att det är tydligt för alla som vistas i staden hur regelverket ser ut. De fattiga EU-medborgare som sover i parker och på gator eller bosätter sig i stadens utkanter har inte rätt att sova eller bosätta sig där utifrån gällande regelverk.

Polisen kan avvisa personer som sover på allmän plats. För personer som bosätter sig på mark som inte är allmän plats eller detaljplanelagd för annat ändamål gäller andra regler. Där måste markägaren ansöka om avhysning hos Kronofogdemyndigheten. Detta är en formell administrativ process som kan dra ut på tiden.

Socialnämndens EU-team arbetar uppsökande riktat till gruppen EU-medborgare och tredjelandsmedborgare och en av deras arbetsuppgifter är att informera om rättigheter och skyldigheter i Sverige och Stockholm.

Det är angeläget att staden fortsätter arbetet med att i samverkan med andra myndigheter tydliggöra ansvarsfördelningen för insatser riktade till de fattiga EU-medborgare som vistas i staden. På så sätt kan insatserna bli effektiva och rättssäkra samtidigt som man värnar om socialt utsatta personer och ger dem det stöd som är möjligt utifrån bland annat socialtjänstlagens bestämmelser.

Den nationella samordnaren för fattiga EU-medborgare har hittills arbetat med att kartlägga hur arbetet med utsatta EU-medborgare bedrivs i landets kommuner. Samordnaren har aviserat att nationella riktlinjer för hur kommunerna ska agera kommer att tas fram under året. Förvaltningen anser att staden bör invänta dessa innan eventuella initiativ tas för förändring av nu gällande lagstiftning.

Bilaga

Motion (2015:9) om upprätthållande av ordning och trygghet i stadens offentliga rum av Anna König Jerlmyr (M) och Andrea Ström (M)